
REGIONE PIEMONTE BU47S2 20/11/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 11 novembre 2014, n. 320 
PAR FSC 2007-2013. Linea d'Intervento "Servizio idrico integrato e tutela delle risorse 
idriche". Progetto 3.01 "Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione del 
comune di Bra e dei comuni limitrofi - 2^ lotto Nuovo collettore Bra-Pollenzo". Societa' 
Intercomunale Servizi Idrici (S.I.S.I.) s.r.l. di Alba (CN). Rideterminazione finanziamento in 
Euro 1.539.135,74. 
 

Il Dirigente 
 
Premesso che: 
 
- la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 37 - 4154 del 12 luglio 2012, ha integrato e modificato il 
proprio Programma Attuativo Regionale del FAS Piemonte 2007-2013 (PAR FAS), ai sensi degli 
esiti del Comitato di Pilotaggio riunitosi il 18 aprile 2012 e della Delibera CIPE n. 41 del 23 marzo 
2012, introducendo la nuova Linea d’intervento riguardante il servizio idrico e la tutela delle risorse 
idriche. 
- con D.G.R. n 8-6174 del 29 luglio 2013, la Giunta Regionale ha approvato il nuovo Programma 
Attuativo Regionale (PAR) per il Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2007-2013 ed ha 
contestualmente abrogato il precedente PAR FAS di cui alla D.G.R. n. 37-4154 del 12 luglio 2012, 
come successivamente modificato con la D.G.R. n. 24-4659 del 1 ottobre 2012; 
- con D.G.R. n. 35-6909 del 18 dicembre 2013 la Giunta Regionale ha approvato l'Accordo di 
Programma Quadro (APQ) "Interventi a favore del servizio idrico integrato e per la tutela delle 
risorse idriche", sottoscritto in data 10 gennaio 2014 tra la Regione Piemonte, il Ministero 
dell’Ambiente ed il Ministero dello Sviluppo economico; 
- con determinazione del responsabile della Direzione Ambiente n. 48 del 7 marzo 2014 è stata 
approvata la convenzione attuativa dell’APQ, repertoriata al numero 97 in data 14 marzo 2014; 
- la suddetta convenzione costituisce atto di concessione del contributo, per gli interventi previsti  
e nella misura indicati nell’Allegato A alla convenzione stessa; 
- la suddetta convenzione prevede all’articolo 19 “Riprogrammazione delle risorse” che “Le 
economie derivanti dal ribasso d’asta o da minori costi saranno imputate al fondo FSC ed ai 
Soggetti attuatori pro-quota in proporzione all’originario apporto di risorse”; 
- tra i progetti finanziati figura il progetto 3.01 “Razionalizzazione del sistema di collettamento e 
depurazione del comune di Bra e dei comuni limitrofi – 2° lotto Nuovo collettore Bra-Pollenzo”, in 
capo alla Società Intercomunale Servizi Idrici (S.I.S.I.) s.r.l. quale soggetto attuatore, per un 
importo complessivo di 3.000.000,00 di euro, di cui 2.000.000,00 di euro a valere su risorse PAR 
FSC 2007-2013 ed 1.000.000,00 di euro quale cofinanziamento del soggetto beneficiario. Il 
progetto, in fase iniziale, risultava quindi essere finanziato per 2/3 con risorse PAR FSC 2007-2013 
e per 1/3 con cofinanziamento del soggetto beneficiario. 
Considerato che il progetto definitivo dell’intervento “Razionalizzazione del sistema di 
collettamento e depurazione del comune di Bra e dei comuni limitrofi – 2° lotto Nuovo collettore 
Bra-Pollenzo” ha ottenuto parere favorevole, con prescrizioni, da parte dell’Autorità d’Ambito 4 
“Cuneese” in data 3 luglio 2012; 
vista la nota prot. n. 2417 del 24/09/2014 con la quale la Società SISI S.r.l. di Alba ha trasmesso 
copia del contratto di affidamento in data 24/06/2014 da cui risulta che i lavori sopra richiamati 
sono stati appaltati per un importo di euro 1.808.703,61, oneri per la sicurezza pari ad euro 
74.398,64 compresi, con un ribasso del 28,50% sull’importo a base d’asta di euro 2.425.601,36; 
Visto il quadro economico conseguente all’aggiudicazione così ripartito: 
 



A Lavori comprensivi degli oneri di sicurezza pari a euro 74.398,64 Euro 1.808.703,61 
B Somme a disposizione dell’Amministrazione  Euro 500.000,00 
Totale complessivo  Euro  2.308.703,61 

 
Rilevato che, rispetto al quadro economico iniziale di euro 3.000.000,00, risulta un’economia di 
progetto pari ad euro 691.296,39, che posta in deduzione pro-quota in proporzione all’originale 
apporto di risorse, è così ripartita: 
 

PAR FSC 2007-2013 (quota pari a 2/3) Euro 460.864,26 
Cofinanziamento a carico della Società S.I.S.I. S.r.l. di Alba (quota 
pari ad 1/3) 

Euro 230.432,13 

 
con la conseguente nuova copertura finanziaria: 
 

PAR FSC 2007-2013 Euro 1.539.135,74 
Cofinanziamento a carico della Società S.I.S.I. S.r.l. di Alba Euro 769.567,87 

 
vista la legge regionale  7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto che, per effetto dell’aggiudicazione dei lavori di cui in premessa, il costo 
complessivo dell’intervento inserito nell’Accordo di programma quadro per interventi a favore del 
Servizio Idrico integrato e per la tutela delle risorse idriche (PAR-FSC 2007-2013) e identificato 
con il codice 3.01 “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione del comune di Bra 
e dei comuni limitrofi – 2° lotto Nuovo collettore Bra-Pollenzo”, è pari ad euro 2.308.703,61 con 
una minor spesa di euro 691.296,39 rispetto al costo iniziale approvato di euro 3.000.000,00; 
2. di rideterminare, conseguentemente, in euro 1.539.135,74 il finanziamento concesso con la 
convenzione rep. n. 97 del 14 marzo 2014 a favore della Società Intercomunale Servizi Idrici 
(S.I.S.I.) s.r.l., P.zza Risorgimento n. 1, 12051 Alba (CN), Partita IVA 03168260044, per la 
realizzazione dell’intervento; 
3. di dare atto che la copertura finanziaria aggiornata dell’intervento è garantita per euro 
1.539.135,74 con le risorse di cui alla programmazione PAR FSC 2007-2013 - Linea d’Intervento 
riguardante il servizio idrico integrato e la tutela delle risorse idriche - e per euro 769.567,87 
mediante cofinanziamento a carico della  Società S.I.S.I. srl; 
4. di richiamare quanto stabilito all’art. 10 della convenzione attuativa dell’APQ rep. n. 97 del 14 
marzo 2014, in ordine alle modalità di erogazione del finanziamento PAR FSC 2007-2013. 
Alla spesa si fa fronte con le risorse impegnate sul capitolo 288154 negli anni 2012, 2013 e 2014 e 
con i successivi impegni da assumere negli anni 2015 e 2016. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente” dei seguenti dati: 



 
BENEFICIARIO Società Intercomunale Servizi Idrici (S.I.S.I.) 

s.r.l., P.zza Risorgimento n. 1, 12051 Alba (CN) 
Partita IVA 03168260044 

 
 
IMPORTO  

Euro 1.539.135,74  
*viene rideterminato l’importo di euro 
2.000.000,00 assegnato con l’APQ PAR-FSC 
2007-2013 “Interventi a favore del servizio 
idrico integrato e per la tutela delle risorse 
idriche” (DGR 35-6909 del 18-12-2013) e con 
successiva convenzione attuativa dell’APQ rep. 
97 del 14-3-2014 (DD 48/DB1000 del 7-3-2014)  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Arch. Graziano VOLPE 
MODALITA PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

DGR 28 dicembre 2012 n. 59-5181  

 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Graziano Volpe 

 


